年 第 ６ 回

時 分
時 分

５ 名 （ ５ 名 ０ 名 ）

会議事項及び議事の経過

開会宣言

（ ）

会議録署名委員の指名について

（ ）

委員にお願いします。

教育長の諸報告

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

令和 ７ 定　例 魚 沼 市 教 育 委 員 会 会 議 録

午後 １ ３０ 開会
午後 ２ ２５ 閉会

場 所  魚沼市役所 本庁舎３０５会議室 書　記 森山　玲子

委 員 定 数 出席者 欠席者

教 育 長 樋 口 健 一 教育長職務代理者 星 麻 衣

委 員 浅 井 誠 哉 委 員 八木 由美子

委 員 桑 原 哲 哉

欠 席 委 員

事 務 局 長 大 塚 宣 男 学校教育課長 岡 部 忍

説 明 の た め 管理指導主事 五十嵐 哲也 管理指導主事 米 山 智

出 席 し た 者 教育センター次長 須 佐 光 行 生涯学習課長 青 柳 洋 介

子ども課長 浅 井 勝 美 庶 務 係 長 森 山 玲 子

教 育 長 　これより令和７年第６回魚沼市教育委員会を開催します。

日程第１

教 育 長 　日程第１、会議録署名委員の指名を行います。

　本日の会議録署名委員は、会議規則第23条第３項の規定により

八木　由美子

日程第２

教 育 長 　日程第２、教育長の諸報告を行います。（資料３～４ページ、教育長
諸報告により５月１４日から６月１０日までの出席会議・行事等につい
て報告）

教 育 長 　この他に教育長諸報告について、質疑はありますか。

委 員 　（「ありません」の声あり）

教 育 長 　教育長諸報告については、以上でよろしいですか。

委 員 　（「はい」の声あり）

教 育 長 　それでは以上で教育長の諸報告を終わります。

日程第３ 報告 第２０号 臨時代理報告

職員の懲戒処分について

【機密情報のため、非公開】

公開

会 議 日 程 令和 ７ 年 ６ 月 １０ 日

出 席 委 員

1

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

日程第４ 報告 第２１号 臨時代理報告

魚沼市学校運営協議会委員の委嘱について

教 育 長 　日程第４、報告第２１号　臨時代理報告　魚沼市学校運営協議会委員
の委嘱について、事務局の説明を求めます。

学校教育課課長 　説明いたします。（資料により説明： 魚沼市学校運営協議会委員の委
嘱について（説明））

教 育 長 　報告第２１号について、質疑はありませんか。

委 員 　（「ありません」の声あり）

教 育 長 　質疑なしと認めます。

　報告第２１号について、本案は原案のとおり承認することに異議あり
ませんか。

全 委 員 　「異議なし」

教 育 長 　異議なしと認めます｡よって報告第２１号は原案のとおり承認すること
とします｡

日程第５ 報告 第２２号 臨時代理報告

魚沼市教育センター運営委員会委員の委嘱について

教 育 長 　日程第５、報告第２２号　臨時代理報告　魚沼市教育センター運営委
員会委員の委嘱について、事務局の説明を求めます。

教育センター次長 　説明いたします。（資料により説明： 魚沼市教育センター運営委員会
委員の委嘱について（説明））

教 育 長 　報告第２２号について、質疑はありませんか。

委 員 　任期はなぜ1年なのですか。何か規定があるのですか。

教育センター次長 　特に条例等で任期の規定がないので、毎年見直すという形にしていま
す。

教 育 長 　ほかに質疑はありませんか。

委 員 　（「ありません」の声あり）

教 育 長 　質疑なしと認めます。

　報告第２２号について、本案は原案のとおり承認することに異議あり
ませんか。

全 委 員 　「異議なし」

教 育 長 　異議なしと認めます｡よって報告第２２号は原案のとおり承認すること
とします｡

2

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

日程第６ 議案 第８号

黒姫洞窟遺跡調査指導委員会委員の委嘱について

教 育 長 　日程第６、議案第８号　　黒姫洞窟遺跡調査指導委員会委員の委嘱に
ついてを議題といたします。事務局の説明を求めます。

生 涯 学 習 課 長 　説明いたします。（資料により説明： 黒姫洞窟遺跡調査指導委員会委
員の委嘱について（説明））

教 育 長 　議案第８号について、質疑はありませんか。

委 員 　（「ありません」の声あり）

教 育 長 　質疑なしと認めます。

　議案第８号について、本案は原案のとおり承認することに異議ありま
せんか。

全 委 員 　「異議なし」

教 育 長 　異議なしと認めます｡よって議案第８号は原案のとおり承認することと
します｡

日程第７ 協議事項

①奨学生の決定について

【機密情報のため、非公開】

日程第８ 報告事項

①共催依頼及び②後援依頼について

教 育 長 　報告事項①共催依頼及び②後援依頼について、それぞれ報告をお願い
します。

　【以下、資料に基づき報告】

学 校 教 育 課 長 　共催依頼３件、後援依頼５件について報告

教 育 長 　報告事項①共催依頼及び②後援依頼について、質疑はありませんか。

委 員 　上越教育大学のアカデミー研修大会の内容ですが、担任ではなくほか
の学校から来た先生が公開授業をするということでよろしいでしょう
か。

管 理 指 導 主 事 　そういうことです。教育センターで実施している示範授業を見てもら
うと分かりやすいかと思います。

教 育 長 　ほかに質疑はありませんか。

委 員 　（「ありません」の声あり）

教 育 長 　以上で報告事項を終了します。

日程第９ その他

3

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

終了時刻 時 分

以上の記録は、書記が整えたものであるが、その正確であることを証して署名する。

( 委員 )

①その他

教 育 長 　日程第９、その他、①その他

教 育 長 　その他事項でありましたら、お願いします。

【報告、連絡事項等】

事 務 局 長 ・教育大綱の策定について

庶 務 係 長 ・令和７年度新潟県市町村教育委員会連合会定期総会及び研修会につい
て

②今後の会議日程

教 育 長 　令和７年第5回定例会については、７月８日、午後１時３０分から本庁舎
３階３０５会議室で開催することとします。

教 育 長 　それでは以上で②今後の会議日程を終了します。

教 育 長 　以上で日程を終了することとし､本日の委員会を閉会といたします｡

午後 2 25

教 育 長

会議録署名委員 八木　由美子

4